Kul sistemiyle alakalı bilgi verse de Enderun

sistemini anlamaya yardımcı olmuştur. Bu bakımdan müellifin Kanuni devri

20 Mübahat S. Kütükoğlu, “Lütfi Paşa Âsafnâmesi (Yeni Bir Metin Tesisi Denemesi)” Prof. Dr. Bekir
Kütükoğlu’na Armağan, İstanbul, 1991, s. 49-99.
21 Selânikî Mustafa Efendi, Tarih-i Selânikî (971-1008/1563-1600), Haz. Mehmet İpşirli, c. I-II,
Ankara 1999.
22 Gelibolulu Mustafa Âlî, Künhü’l-Ahbâr, İÜ Nadir Eserler Kütüphanesi, TY 5959.
23 Koçi Bey, Koçi Bey Risalesi, Haz.

25 Mehmed Refik, “Enderûn-ı Hümâyûn Devâir-i Âliyesinden: Arz Odası” Tarih-i Osmani
Encümeni Mecmuası, c. VII, sayı: 38 İstanbul 1332 [1916], s. 110-116; Hafız Mehmed Refik,
“Enderûn-ı Hümâyûn Mektebi” Edebiyat-ı Umumiye Mecmuası, c. I, sayı: 1, İstanbul 1335 [1916],
s. 16-20; Hafız Mehmed Refik, “Fatih Asrında Enderûn-ı Hümâyûn Teşkîlâtı”, Edebiyat-ı Umumiye
Mecmuası, c. I, sayı: 16, İstanbul 1335 [1917], s. 273-278; Ahmed Refik, “Fatih Devrine Aid
Vesikalar”, Târîh-i Osmânî Encümeni Mecmuası, Sene: 8, Sayı: 62-49, İstanbul 1340, s. 1-58.

oluşturmaktadır. Bu hususta son zamanlarda yapılmış çeşitli yüksek lisans ve doktora

tezi de mevcut olmakla birlikte bu çalışmada içeriğinin uygunluğu göz önünde

bulundurularak bunların ancak bir kısmından faydalanılabilmiştir. Yapılan bu tezler

26 Ömer Lütfi Barkan, “954-955 (1547 -1548) Mali Yılına Ait Bir Osmanlı Bütçesi”, İstanbul
Üniversitesi İktisat Fakültesi Mecmuası, c. XIX, Sayı:1-4, İstanbul 1957-1958, s. 219-276; Ömer
Lütfi Barkan, “H. 933-934 (M. 1527-1528) Mali Yılına Ait Bir Bütçe Örneği”, V. Türk Tarih
Kongresi: Ankara 12-17 Nisan 1956 Kongreye Sunulan Tebliğler, Ankara 1960, s. 323-329; Ömer
Lütfi Barkan, “İstanbul Saraylarına Ait Muhasebe Defterleri”, Türk Tarih Kurumu Belgeler
Dergisi, Ankara 1979, c. IX, Sayı: 13, s. 1-380.

İbrahim Paşa Sarayı Ağası ile aynıdır.47 Saray-ı Âmire saray ağalarının ücretleriyle

kıyaslandığındaysa 967-969 (1560-1562) tarihleri arasında eşit ücretler aldıkları

görülmüştür.48

Galata Sarayı’nın XVII. yüzyılda mevcudu 700’ün üzerine çıkacaktır.49

Sultan IV. Mehmed’in saltanatı (1648-1687) esnasında 25 Aralık 1657 tarihinde

kapatılan saray, 7 Ocak 1715’te tekrar faaliyete alınmıştır.50 İlerleyen yıllarda da pek

çok değişiklikle beraber buradaki mektep bir şekilde varlığını sürdürmüştür.51

Tablo 2: Galata Sarayı’nın 960 (1552-1553) – 963 (1555-1556) Yılları Mevcudu

960 Yılı52 963 Yılı53

Gelen Çıkan Mevcud Gelen Çıkan Mevcud

Muharrem 94 1 461 5 1 264

Safer 0 1 460 55 2 317

Rebiülevvel 1 1 460 0 3 314

Rebiülahir 0 107 353 35 0 349

Cemaziyelevvel 0 68 285 0 2 347

Cemaziyelahir 16 7 294 0 2 345

Receb 27 5 316 0 2 343

Şaban 7 2 321 25 0 368

Ağasının idaresindedir. Yine bu tarihlerde Saray Ağası Mahmud Ağa yevmî olarak

25 akçe ücret almaktadır ki bu ücret 967-969 (1560-1562) tarihleri arasında Topkapı

Sarayı’ndaki saray ağası ile aynıdır. İbrahim Paşa Sarayı’nda bu tarihlerde saray

ağası hariç olarak 19 adet ağa vazifeli bulunmaktadır. Bunların tamamı 4 akçe60

yevmi ücret almaktadır ki bu ücret de Saray-ı Âmire görevlileri ile kıyas edildiği

vakit Hazine ve Kilar kethudaları ile aynıdır. Bu 19 ağanın özel olarak saraydaki

vazifelerine dair incelenen kaynaklarda maalesef herhangi bir bilgiye tesadüf

edilememiştir. 963 (1555-1556) tarihli bir deftere göre ise bu ağaların sayısı 17’ye

düşmüştür.61 İbrahim Paşa Sarayı’nda Muharrem-Zilhicce 960 (Aralık/Ocak

1552/1553-Aralık 1553) tarihleri arasını kapsayan kayıtlarda burada en çok 410, en

az 267 olmak üzere ortalama olarak 338 oğlan bulunduğu görülmüştür.62 XVII.

Tablo 3: İbrahim Paşa Sarayı’nın 960 (1552-1553) – 963 (1555-1556) Yılları

Mevcudu

960 Yılı64 963 Yılı65

Gelen Çıkan Mevcud Gelen Çıkan Mevcud

Muharrem 44 0 410 23 95 265

Safer 1 2 409 55 16 304

Rebiülevvel 0 2 407 5 2 307

Rebiülahir 25 96 336 0 0 307

Cemaziyelevvel 17 76 277 0 4 303

Cemaziyelahir 6 16 267 14 4 313

Receb 42 0 309 0 2 311

yılında çıktığı av esnasında vuku bulan afet neticesinde harap olmuştur.67 Oldukça

meşhur olan bu hadise sırasında Sultan Süleyman’ı içerideki iç oğlanlarından bir

64 MAD.d. 16040, s. 3-4, Muharrem-Zilhicce 960.
65 Barkan, “İstanbul Saraylarına Ait Muhasebe Defterleri”, s. 20-21.
66 Selânikî Mustafa Efendi, Tarih-i Selânikî (971-1003/1563-1595), Haz. Mehmet İpşirli, c. I, Ankara
1999, s. 1-2, MAD.d. 16040, s. 9, Muharrem-Zilhicce 960.
67 Selânikî Tarihi, s. 1.

Muharrem-Zilhicce (Şubat/Mart 1548-Ocak 1549) aylarında günlük 30 akçe,31 967-

969 (1560-1562) yılları arasında ise hazine ağasından 11 akçe kadar düşük, saray

ağasından 11 akçe fazla olmak üzere günlük 36 akçe ücret almaktadır.32 Yine bu

tarih aralığında kilarcıbaşılık vazifesi 955 (1548-1549) yılında Murad Ağa

tarafından, 967-969 (1560-1562) tarihlerinde ise sırayla iki Mustafa Ağa tarafından

idame edilmiştir. Bahsedilen Mustafa ağalardan ilkinin göreve geliş süresi belli

olmamakla beraber diğer Mustafa Ağa Eylül-Kasım 1561 tarihinde Enderun

ağalığından, saray ağası olmadan kilârcıbaşılığa terfi etmiştir.33 Kanunî devrinin son

Erkan-ı Meşahir-i Civanî’den” üçüncüsü olan bu görevli hazinenin en yüksek

yöneticisi konumundadır. Ser-hazîne, hazine ağası gibi muhtelif isimlerle de

anılmıştır. Arşiv kaynaklarında daha çok hazinedarbaşı unvanı görülmüştür. Kanuni

Sultan Süleyman devrinde Muharrem-Zilhicce 955 (Şubat/Mart 1548-Ocak 1549)

tarihinde günlük 35,71 967-969 (1560-1562) tarihlerinde ise günlük 47 akçe ücret

almaktadır.72 Böylece zaman içinde yevmiyelerinin arttığı görülmektedir.

Hazinedârbaşına genellikle kış ve ilkbahar aylarında olmak üzere 6’şar adet takye

tevzi olunmaktaydı.73 12 Recep 927 (18 Nisan 1521) tarihinde Belgrad Seferi için 18

ve 21 Receb 928 (16 Haziran 1522) Rodos Seferi için ise 16 at verildiği tespit

edilmiştir.74 Maiyetine Büyük Odadan iç oğlanı alabilme imtiyazına sahipti.75

919 (1513) tarihi ile kataloglanmış iki tevziat defterinde Mehmed ve İskender

isimli iki ağadan bahsedilmektedir. Bu belgelerden TSMA.d 9712 numaralı deftere

arşiv tarafından sehven aynı tarih verilmiş olmalıdır. Belge üzerindeki tarihe göre bu

ağalardan İskender Ağa Rebiülahir 917 (Haziran/Temmuz 1511) tarihinde bu

Zilhicce 955 (Ocak 1549) tarihinde ise 13’e düştüğü tespit edilmiştir. Defterin

seferde mi İstanbul’da mı tutulduğu bilinmemekle birlikte İran seferinin bu sayılar

üzerinde etkisi olabilir.14 İncelenmiş olan mevâcib defterlerinde Has Odanın 955

(1548-1549) tarihinde arz ağaları dahil olarak15 ortalama 16 neferin kaydı

mevcuttur.16 Sultan Süleyman’ın 1548 Mart ayında çıktığı İran Seferi bu sayıları

etkilemiş olmalıdır. Nitekim Temmuz 1548 de Tebriz civarında Ocak 1549 da ise

Halep civarındaydı.17 Has Oda mensuplarından kaç kişinin sarayda kaldığını kaç

Tablo 8: 955/1548-1549 Tarihinde Enderun Mevcudu18

Arşiv kaynakları Kanuni devri için Has Odalı oğlanların aldıkları ücretlere

dair bilgi edinmemize de imkân vermektedir. Konu hakkında mevcudlarına benzer

şekilde 20 akçe ulufe aldıkları yönünde Mustafa Âli Efendi kaynaklı bir kabul varsa

Cemaziyelahir 955 (Temmuz/Ağustos 1548) tarihli bir defter ise Yusuf isimli bir

rikabdara dair malumat vermektedir.70 Rikâbdar Yusuf Ağa bu tarihlerde 20 kuruş

keçe ve 161 kuruş ‘mahreme’ parası almıştır. 967-969 (1560-1562) tarihli mevâcib

defterinde ise Cemaziyelevvel 967’den (Ocak-Şubat 1560) Şaban 969 (Nisan-Mayıs

1562) tarihine kadar rikabdarlık görevinde Rikabdar Mehmed Ağa’nın bulunduğu

görülmektedir. Rikabdar Mehmed Ağa bu süre içerisinde sadece 2 ay 10 akçe olmak

üzere genellikle 7 akçe ücret ile görev yapmıştır.

seçimidir.87 Sultan Süleyman’ın saltanatı yıllarında Harem-i Şerif vakıflarına dair

görevleri de üstlenmişlerdir.

919 (1513) tarihli bir mevâcib defterinde Bilal isimli bir kapu ağası

görülmektedir. Kendisinin bu devirde günlük 15 akçe ücretle vazife gördüğü

kaydedilmiştir.88 Kaynağa göre bütün ağalardan daha düşük bir ücretle çalışıyor

olması dikkat çekicidir. Muharrem 955 (Şubat/Mart 1548) yılında ise Kapu Ağası

Hüseyin Ağa Enderun ağaları içerisinde en yüksek olmak üzere günlük 40 akçe ücret

almaktadır.89 Aynı yılın Zilhicce ayına (Ocak 1549) kadar görevine devam ettiği

anlaşılan Hüseyin Ağa’nın aldığı ücrette bir değişiklik olmamıştır. Bu tarihlerde

kendisine en yakın ücret alan Enderunlunun 35 akçe ile hazine ağası olduğunu

söyleyebiliriz. 967 (1560) yılında ise günlük 65 akçe ücret alan Ömer Ağa en

azından Zilhicce 969’a kadar bu vazifeyi sürdürmüştür.90

948 (1541-1542) tarihli mevâcib defterinde kapu ağası daima Enderun’un

hiyerarşik olarak en önde gelen görevlisi olarak yazılmaktadır.91 Zilhicce 968

(Ağustos/Eylül 1561) tarihine kadar 967-969 (1560-1562) tarihli mevâcib defterinde

de bu durumla alakalı bir değişiklik görülmemektedir. Ancak bu tarihten itibaren

kapu ağası Enderun arz ağaları içerisinde ikinci sıraya gerilemiştir. Daima harem

ağaları içerisinde yer alan Darüsaade ağası bu tarihten itibaren Enderun ağaları

genişlemektedir. Buna göre Enderun’un mevcudu, 919 (1513) tarihinde toplam 71

neferden oluşuyorken, 955 (1548) tarihinde 154 nefere ve nihayet 967-969 (1560-

1562) tarihlerinde 218 nefere kadar çıkmıştır. Bu artış XVII. yüzyılda da devam

etmiş ve Enderun’da var olan sınıflardan yeni odalar ihdas edilmiştir. Mevcutlardaki

artış Enderun’a özgü değildir. Sarayın Birûn olarak adlandırılan bölümünde bulunan

birimlerde de benzer bir artış gözlemlenmektedir.